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Úvod

Tato práce se bude zabývat prostorovou regulací, územním plánováním, zvláštnostem

územního plánování na úrovni města a jeho praktickými výstupy, které tvoří významnou

součást stavebního práva. K volbě práce mě přimělo přesvědčení, že tato problematika zasahuje

do rozhodování každého stávajícího či potencionálního vlastníka pozemků a staveb, a která

rovněž významně ovlivňuje i všechny ostatní obyvatele měst. Touto cestou bych chtěla přispět

k objasnění právního rámce problematiky, která významně ovlivňuje výstavbu, charakter měst

a tím pádem i kvalitu života jeho obyvatel. Prostorová regulace prostřednictvím územního

plánu je určena k vyvážení soukromých zájmů vlastníků pozemků a veřejného zájmu, který

sleduje ochranu estetických, historických, urbanistických a praktických hodnot, které pozitivně

přispívají k udržitelnému rozvoji měst a k udržení či zvyšování kvality života svých obyvatel a

je proto neoddělitelnou součástí života každého z nás.

Struktura této práce bude postupovat od obecného ke konkrétnímu. V úvodní kapitole bych

ráda předestřela pojem prostorové regulace a jeho zasazení do kontextu stavebního práva.

Druhá a třetí kapitola se bude věnovat právní úpravě prostorové regulace ve stavebním zákoně

skrze nástroje územního plánování, jaké jsou cíle a úkoly územního plánování a jaké nástroje

k dosažení těchto cílů využívá a také úpravě v prováděcích předpisech, která prostorovou

regulaci ovlivňuje. V těchto kapitolách bude také podrobněji rozebráno, jak je prostorová

regulace zakotvena v jednotlivých nástrojích územního plánování, a také jak se její dopady

odráží v praxi.

Čtvrtou kapitolu bych chtěla věnovat terminologii převážně technického charakteru, která je

však základem pro prostorovou regulaci jako takovou. Ačkoliv je tato terminologie jistě známá

každému odborníkovi v oboru stavebnictví, v oblasti práva je tato terminologie používána

téměř výhradně ve stavebním právu. Jedná se o pojmy, které sice nejsou ve všech případech

zákonnými definicemi, ale které skrze nástroje územního plánování vytyčují trojrozměrnou

podobu zástavby a jsou neodmyslitelnou součástí architektonické i stavebně právní praxe.

V závěrečných dvou kapitolách se pokusím nastínit charakter a vývoj územního plánování

na úrovni velkých měst i menších obcí včetně praktických ukázek, jak vypadají konkrétní

regulativy prostorového uspořádání, separátní kapitolu bych také ráda věnovala prostorové
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regulaci hlavního města Prahy, a to na základě jejího specifického postavení z hlediska vývoje

prostorové regulace, ale také z hlediska charakteru metropole, který městu zajistil výsadní

postavení v oboru stavebního práva.

Prostorová regulace je prostředkem nacházení rovnováhy mezi jednotlivými zájmy, ať už

veřejnými, nebo soukromými. Tato práce se zaměří na způsoby, jakými prostorová regulace

umožňuje nacházet kompromisy mezi nimi a jak se tyto prostředky projevují v konečné podobě

nástrojů územního plánování.
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1. Obecné vymezení pojmu prostorové regulace

Pojem prostorové regulace jako takový není zákonnou definicí, ale je neoddělitelně spjat

s územním plánováním a jeho nástroji a také s obecnými požadavky na výstavbu. Definici

prostorové regulace odvozujeme zejména z vymezení cílů a úkolů územního plánování, které

jsou poté prováděny skrze další zákonnou a podzákonnou úpravu. Prostorová regulace je soubor

prostředků, který slouží k naplnění cílů a úkolů stavebního práva, a to jak prostředků

„technických“, které stanovují třídimenzionální rozsah výstavby, tak i „hodnotových“, jako je

pojetí urbanistické koncepce, vizuální požadavky na výstavbu nebo prostředky ochrany krajiny,

zeleně nebo historických struktur. Prostorová regulace je pojem, který zastřešuje pojmy jako

například maximální míra zastavění, výšková regulace zástavby, charakter a struktura zástavby

a mnohé další. Dá se tedy konstatovat, že prostorová regulace je souhrn prostředků, které slouží

k regulaci kapacity zástavby, její trojrozměrné podoby a jejího charakteru. Pojem do jisté míry

zahrnuje také regulaci funkčního využití ploch, které je klíčové z hlediska zajišťování

potřebných složek veřejné infrastruktury a občanské vybavenosti. Všechny tyto prostředky

prostorové regulace používáme k naplnění cílů a úkolů územního plánování, které je

koncepčním způsobem k zajištění trvalého a udržitelného rozvoje.

Zjednodušeně by se dalo říct, že prostorová regulace obsažená v územním plánu reguluje

zástavbu s ohledem k povaze krajinného rázu a ostatním základním hodnotám území, zatímco

prostorová regulace regulačního plánu se týká umístění konkrétních staveb a jejich

prostorového a architektonického řešení v konkrétní lokalitě. Územně plánovací dokumentace

vymezí koncepci, která má mít za cíl ochranu dvou hlavních hodnot, v první řadě se jedná o

ochranu krajinného rázu, v řadě druhé pak o ochranu a rozvoj kvality řešeného sídelního útvaru.

Krajinný ráz území známe dvojího typu, prvním typem je krajina přírodní, typem druhým je

pak krajina kulturní, tj. taková, která byla vytvořena činností člověka, přičemž tyto typy se často

prolínají. Většina obcí a měst nedisponuje územím čistě tvořeným přírodní krajinou (jedná se

obvykle o CHKO), naopak nejrozšířenějšími jsou území smíšeného charakteru. V takovýchto

územích je prostorová regulace důležitým souborem nástrojů k uchování charakteru přírodní

složky území a k dosažení hospodářského, ekologického a estetického souladu mezi oběma

složkami. Kvalita sídelního útvaru je pak hodnotou urbanistickou, která je přímo závislá na

naplnění funkčního a kulturního potenciálu daného území.
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Prostorová regulace určuje specifické požadavky na technickou a vizuální formu záměrů,

čímž významně zasahuje do plánovacích možností vlastníků. V dřívějších letech mohla

prostorová regulace určovat opravdu detailní požadavky na podobu záměrů, a to například

určováním požadovaného sklonu střech, stavební čáry, výšky říms nebo vzdálenost umístěných

staveb od hranic pozemku. Tato forma prostorové regulace se ukázala z dlouhodobého hlediska

jako neudržitelná a příliš restriktivní, a proto byla prostorová regulace výrazně zobecněna

vyhláškou č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci

a způsobu evidence územně plánovací činnosti, která obsahuje demonstrativní výčet parametrů,

jež smí být nástroji prostorové regulace upraveny. Vyhláška byla následně ještě jednou

novelizována společně s velkou novelou stavebního zákona, díky čemuž tento výčet dostal svou

současnou podobu:

- výšková regulace zástavby, např. udržení jednotného horizontu, regulace jednotné

hladiny zástavby nebo ochrana siluety sídelního útvaru

- charakter a struktura zástavby, např. kategorie druhu zástavby jako zástavba

kompaktního historického jádra, řadové obytné zástavby a další

- stanovení rozmezí výměry pro vymezování stavebních pozemků a intenzity jejich

využití, např. míra využití pozemku, minimální výměra stavebního pozemku atd.1

Tyto parametry se pak vyjadřují pomocí ustálené terminologie prostorové regulace (viz

kapitola 4.) prostřednictvím nástrojů územního plánování.

1 Příloha č. 7, část I., odst. 1., písm. f) vyhlášky č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně

plánovací dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací činnosti, v platném znění.
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2. Zákonný základ prostorové regulace

Prostorová regulace nachází svůj základ zejména v zákonu č. 183/2006 Sb. O územním

plánování a stavebním řádu („Stavební zákon“), který podrobněji popisuje jak prostředky a

nástroje prostorové regulace, ale také v dalších předpisech, jako je např. vyhláška č. 500/2006

Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu evidence

územně plánovací činnosti, která blíže specifikuje formální podobu dokumentace relevantní

k prostorové regulaci nebo vyhláška č. 501/2006 Sb. O specifických požadavcích na využití

území, která se již přímo zabývá konkrétním materiálními definicemi druhů ploch a území a

konkrétnějšími podmínkami pro ně (viz kapitola 3. Obecné požadavky na využívání území).

Je ale vhodné zmínit, že jakožto součást věcí veřejných se prostorová regulace řídí i

relevantními obecnými zásadami veřejného práva např. dle Evropské charty místní


[…]


zákona bude docházet k zásadním změnám v oblasti územního plánování i schvalovací

činnosti.

Právní úprava prostorové regulace je a pravděpodobně i do budoucna bude spíše obecná,

v základní míře nalezneme konkrétní pravidla výstavby i v prováděcích předpisech,

konkretizace podmínek pro výstavbu je však majoritně v rukou orgánů obcí. Na této úrovni se

pravidla prostorové regulace projevují jako regulativy funkčního a prostorového uspořádání,

které jsou výsledkem procesu územního plánování a které stanovují limity trojrozměrné podoby

vznikající výstavby. Tyto limity mají za cíl nejen vytvořit stavební útvary, které jsou logicky

uspořádány a plní důležité praktické funkce pro své obyvatele, ale také by pro ně měly být

schopny zajistit bezpečné a příjemné životní podmínky. Mimo zájem obyvatel obcí mají tyto

regulativy chránit i veřejné zájmy, jakými je například zájem na ochraně životního prostředí

nebo zájem na zachování ekonomické prosperity obce. Prostorová regulace je tedy tím, jaké

limity v daných podmínkách nastaví klíčovým nástrojem, který je schopen vyvažovat zájmy

všech entit působících na území obce.

Vzhledem k rozdílným povahám jednotlivých obcí a měst je pravděpodobně nemožné

stanovit pevnou konkrétní právní úpravu bez toho, aby došlo ke spolehlivému vyvážení zájmů

ve všech těchto útvarech, jak je patrno z rozdílů mezi prostorovými regulativy větších a

menších obcí. Menší obce vykazují nižší míru konkrétnosti ve svých územních plánech, než

tomu je u velkých měst, ty se zaměřují toliko na zavedení obecnějších, avšak velmi přísných

pravidel pro výstavbu. Vzhledem k charakteru zástavby ve městech, který silně inklinuje

k bytovému typu sídelních útvarů jsou velká města nucena plánovat, pokud možno co nejvíce

koncepčně a využít často již malý zbývající nezastavěný prostor co nejefektivněji.

Nejvýznamněji je tento jev patrný na situaci hlavního města Prahy, které kvůli svému

zásadnímu postavení získalo významnou výjimku spočívající v možnosti nastavit si některá

vlastní obecná pravidla výstavby.
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Právní rámec prostorové regulace na úrovni města

Abstrakt

Tato diplomová práce popisuje významnou součást stavebního práva, kterou je prostorová

regulace. Cílem této práce je rozbor systému prostorové regulace a jeho zasazením do kontextu

stavebního práva a pomoci čtenáři se v tomto systému zorientovat. Prostorová regulace je

odvětvím stavebního práva, které má sloužit k zachování udržitelného rozvoje území a

k vyvažování soukromých zájmů obyvatel a stavitelů a veřejných zájmů skrze stanovení

maximální trojrozměrné podoby zástavby a dalšími omezeními či požadavky, které s výstavbou

souvisí.

Práce se věnuje popisu jednotlivých nástrojů územního plánování, regulativům z nich

vycházejících a odborné terminologii technického charakteru, která je pro tuto oblast klíčová.

Pomocí praktických ukázek prostorových regulativů by mělo být z práce patrno, jak se liší

přístup k územnímu plánování a prostorové regulaci v rámci malých obcí a velkých měst,

pozornost je věnována také specifikům prostorové regulace hlavního města Prahy.

V rámci šesti kapitol práce nastíní definici prostorové regulace, obecnou úpravu základu

prostorové regulace ve stavebním zákoně a v prováděcích předpisech. Druhá kapitola čtenáře

provede systematikou nástrojů územního plánování dle zákona č. 183/2006 Sb. o územním

plánování stavebním řádu a změnami dle nového zákona stavebního zákona č. 283/2021 Sb. a

jejich očekávaných dopadech. Kapitola třetí je věnována vyhlášce ministerstva pro místní

rozvoj č. 501/2006 Sb. o obecných požadavcích na využívání území, která stanovuje minimální

požadavky funkční a prostorové regulace. V posledních kapitolách budou vysvětleny jednotlivé

termíny potřebné k orientaci ve výstupech nástrojů prostorové regulace a následně budou

představeny způsoby, jakými malé obce, velká města a hlavní město Praha uplatňují

prostorovou regulaci na svém území včetně ukázek jednotlivých regulativů prostorové regulace

z praxe.
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Legal framework of spatial regulation at the city level

Abstract

This diploma thesis would describe the mechanisms of spatial regulation, which is a significant

part of the construction law. The goal of this thesis is to analyze the system of spatial regulation,

to describe it’s position within construction law and to help the reader to navigate himself

through this system. Spatial regulation is a segment of construction law meant to preserve

sustainable development of territories and the balance between private interests of residents and

builders and many public interests via limitation of the three-dimensional form of buildings or

via implementing other related demands towards the builders.

The thesis would describe tools of territorial planning and the outcoming spatial regulations

and the technical terminology used in the field of spatial regulation. Based on some practical

examples shown in the thesis, the reader should be able to recognize, how small and big cities

use a very different approach in terms of territorial planning and spatial regulation. The thesis

would describe some specifics of the capital city Prague, since this difference can be seen with

the most intensity.

Within six chapters, this thesis would introduce the definition of spatial regulation and it’s legal

base in the construction code and in by-law. Second chapter would be a walk through the tools

of territorial planning defined by the act no. 183/2006 Sb and there the new construction code

no. 283/2021 Sb. will be also introduced along with the changes and consequences it should

bring eventually. The third chapter is dedicated to the decree no. 501/2006 Sb, which regulates

the bare minimum of spatial and functional regulation. The remaining chapters would introduce

the terminology used in the final outputs of spatial regulation tools and the ways, in which are

those outputs used by small towns, large cities and specifically by the capital city of Prague.

The thesis includes practical examples of particular spatial regulations produced by these types

of residential units.
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Spatial regulation, Construction law, Territorial planning