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1. Aktuálnost (novost) tématu

Zvolené téma je aktuální. Téma je dotčeno významnými změnami právní úpravy. Podle

údajů ve studijním informačním systému nebyla kvalifikační práce s identickým tématem

zpracována.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Téma je náročné. Zpracování předpokládá výbornou znalost jednotlivých institutů

stavebního práva a porozumění vztahům mezi nimi. Platná právní úprava je složitá a

náchylná ke změnám.

3. Formální a systematické členění práce

Vedle úvodu a závěru je text členěn do šesti kapitol nazvaných 1. Obecné vymezení pojmu

prostorové regulace; 2. Zákonný základ prostorové regulace; 3. Obecné požadavky na

využívání území; Terminologie a význam pojmů rozhodných pro určení prostorové

regulace; 5. Působnost města a obce ve věci prostorové regulace; 6. Specifické postavení

Hl. m. Prahy. Všechny kapitoly se dále vnitřně člení. Zvolená systematika je logická a

přehledná, koresponduje s obsahem, odpovídá potřebám zpracování. Autorka postupuje od

obecnějších vysvětlení rámce problematiky k vlastnímu jádru tématu.

4. Vyjádření k práci

Předložená práce vykazuje solidní úroveň. Diplomantka prokazuje, že obtížné

problematice rozumí. Srovnává účinnou právní úpravu se starším zněním, stejně jako

upozorňuje na změny přinášené novým stavebním zákonem, které ještě nejsou účinné.

Místy se však zpracování stává trochu popisným, když nejsou aktivně identifikovány a

řešeny některé možné problémy. Jinak je předmětná materie podávána obsahově správně.

V práci se vyskytují drobné nedostatky různého charakteru. Například na str. 13 se

vyskytuje doslovná citace, aniž by byla nějak uvozena. Současně nedává moc smysl

používat doslovné citace z odborné literatury, když je jimi sdělován obsah ustanovení

zákona. V první větě posledního odstavce na str. 20 dochází k nechtěné slovní záměně.

Začátek druhého odstavce podkapitoly 2.6 na str. 21 nepřesně zprostředkovává zákonnou

formulaci („úřady náležející k“).

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce je autorkou definován obecně jako záměr

přispět k objasnění právního rámce problematiky,

která významně ovlivňuje výstavbu, charakter měst

a tím pádem i kvalitu života jeho obyvatel. Takto

formulovaný záměr byl částečně naplněn.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Nezaznamenal jsem podezřelé prvky, které by

naznačovaly plagiátorství. Kontrola na plagiáty

v systému Thesis.cz vykazuje maximální podobnost

4 % (celková podobnost 43 %), celkové procento

podobnosti v systému Turnitin pak činí 28 %. Vyšší

míra je způsobena rozsáhlejší prací s platnou právní

úpravou.

Logická stavba práce Stavba práce je přehledná a logická.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Práce stojí na dostatečném množství rozmanitých

zdrojů, i když nevyčerpává všechny dostupné.

V omezené míře využívá cizojazyčné zdroje.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Obsah práce není triviální. Autorka prokazuje

schopnost pracovat se složitými právními

konstrukcemi. Vlastní analytickou práci si však lze

představit ve větším rozsahu.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Větší pozornost by měla být věnována jednotnému

způsobu citování právních předpisů a judikatury.

Jazyková a stylistická úroveň Práce je zatížena nadměrným množstvím chyb.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Je z hlediska požadavků na vzájemný odstup staveb relevantní existující černá stavba?

Je přípustná samostatná správní žaloba ve věci rozhodnutí o výjimkách z obecných požadavků?

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Velmi dobře. Důvodem je především méně

zastoupený analytický přístup a větší množství

pochybení formálního charakteru. Výsledná

známka bude určena též výkonem diplomantky

u obhajoby a hodnocením dalších členů

komise.

V Praze dne 22. 1. 2023

JUDr. Jiří Rajchl, Ph.D.

oponent